



**TECHNISCHE COMMISSIE  
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE  
DE L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2013/07**

- A. Borstvoeding**
- B. Handelingen van  
verpleegkundigen  
gespecialiseerd in pediatrie**

**05/11/2013**

**Question 2013/07**

- A. Allaitement maternel**
- B. Actes des infirmiers  
spécialisés en pédiatrie**

**05/11/2013**

**Directoraat-generaal Gezondheidszorg**

Gezondheidszorgberoepen en Beroepsuitoefening  
Technische Commissie voor Verpleegkunde  
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

[www.health.fgov.be](http://www.health.fgov.be)

**Direction générale Soins de Santé**

Professions des soins de santé et pratique professionnelle  
Commission Technique de l'Art Infirmier  
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

[www.health.fgov.be](http://www.health.fgov.be)

**VRAAG 2013/07 : Borstvoeding / Handelingen van verpleegkundigen gespecialiseerd in pediatrie**

**1. Vraag**

- A. Een beroepsvereniging stelt de vraag of het aanleren en de begeleiding van borstvoeding voorbehouden is aan vroedvrouwen. Dit zou problemen stellen voor de organisatie van de diensten met pediatrie patiëntjes.

In het K.B. van 18 juni 1990 is 'enterale voedsel- en vochttoediening' opgenomen als B1-handeling, dus dit kan door verpleegkundigen zelfstandig uitgevoerd worden, meer bepaald door verpleegkundigen met bijzondere beroepstitel pediatrie-neonatalogie. Voeden van patiënten is in het K.B. niet gebonden aan een bepaalde leeftijd.

- B. Het plaatsen van de intra-osseuse catheter is nu voorbehouden aan de houders van de bijzondere beroepstitel in de intensieve zorg en spoedgevallenzorg maar wordt in diensten voor pediatrie intensieve zorgen en pediatrie spoedgevallenzorg ook regelmatig uitgevoerd door verpleegkundigen gespecialiseerd in pediatrie-neonatalogie. Het zou logisch zijn dat zij deze handeling ook wettelijk mogen stellen.

**2. Antwoord**

- A. Op basis van het juridisch advies van de FOD Volksgezondheid, verwijzen wij naar het K.B. van 18 juni 1990 dat bij de technische verpleegkundige verstrekkingen vermeldt: "enterale voedsel- en vochttoediening".

Hierbij staan geen beperkingen zodat mag aangenomen worden dat

- 1°) dit niet enkel geldt voor volwassen patiënten en  
2°) dit niet enkel geldt voor bepaalde vormen van voeding langs de mond.

Er is dus geen beperking en verpleegkundigen zijn bevoegd voor het volledig uitvoeren van deze handeling bij de pasgeborene.

In de instelling of de praktijk moet voor elke uitgevoerde verpleegkundige handeling een procedure aanwezig zijn. De uitvoerder moet steeds over de effectieve bekwaamheid beschikken om de betrokken handelingen veilig en correct uit te voeren.

**QUESTION 2013/07 : Allaitement maternel / Actes des infirmiers spécialisés en pédiatrie**

**1. Question**

- A. Une association professionnelle pose la question si l'apprentissage et l'accompagnement de l'allaitement maternel sont réservés aux sages-femmes, ce qui poserait un problème pour l'organisation des services avec des patients pédiatriques.

L'A.R. du 18 juin 1990 décrit « l'alimentation et hydratation entérales » comme acte infirmier B1, qui peut être exécuté de façon autonome, notamment par les infirmiers spécialisés en pédiatrie et néonatalogie. L'A.R. n'a pas d'exclusions pour les actes infirmiers concernant l'âge.

- B. Le placement d'un cathéter par voie intra osseuse est réservée aux porteurs du titre professionnel particulier des soins intensifs et d'urgence, mais est exécutée régulièrement par les infirmiers spécialisés en pédiatrie et néonatalogie, notamment dans les services des soins intensifs pédiatriques et des urgences pédiatriques.  
Il serait logique que ceux-ci seraient autorisés d'exécuter cet acte.

**2. Réponse**

- A. Sur base de l'avis juridique du SPF Santé publique, nous référons à l'A.R. du 18 Juin 1990 qui comprend la prestation technique infirmière "alimentation et hydratation entérales".

Cela est indiqué sans limitation particulière qui permettrait de dire que :

- 1°) cela soit uniquement à l'égard des (patients) adultes et  
2°) cela soit limité à certains types d'alimentation par la bouche.

Par conséquent, rien n'indique donc une quelconque limitation et les infirmiers ont la compétence entière d'exécuter ces soins chez le nouveau-né.

Pour chaque prestation infirmière l'institution ou la pratique doit avoir une procédure. L'exécuteur doit avoir à chaque instant la compétence et l'habileté nécessaire pour effectuer les actes envisagés d'une façon correcte et en toute sécurité.

*(Indien de verpleegkundige de handelingen die hij moet stellen onvoldoende beheerst of niet veilig kan uitvoeren, dient hij te weigeren en dit onmiddellijk te melden aan zijn hiërarchische overste en de opdrachtgevende arts, zodat zij de nodige schikkingen kunnen nemen voor de uitvoering en continuïteit van de zorgen. Men mag van een verpleegkundige verwachten dat hij de courante verstrekkingen en handelingen op zijn dienst of functie correct en veilig kan toepassen. Cfr. Ministeriële omzendbrief van 19.07.2007).*

B. Dit is inderdaad het geval.

De Technische Commissie voor Verpleegkunde is bezig met de bespreking van de mogelijke aanpassingen aan de lijst met verpleegkundige handelingen voor de verpleegkundigen met bijzondere beroepstitels en –bekwaamheden, waaronder ook de verpleegkundigen gespecialiseerd in de pediatrie en neonatologie.

*(Lorsqu'il est demandé à un infirmier d'effectuer des actes qu'il ne maîtrise pas suffisamment ou qu'il n'est pas en mesure d'effectuer en toute sécurité, celui-ci doit refuser et en informer immédiatement son supérieur hiérarchique ainsi que le médecin qui l'a chargé de cette tâche, de sorte qu'ils peuvent trouver une solution pour l'exécution et garantir la continuité des soins. On peut attendre d'un infirmier qu'il puisse effectuer correctement et en toute sécurité les prestations et les actes courants dans son service ou dans le cadre de sa fonction. Cfr. Circulaire ministérielle du 19 juillet 2007).*

B. C'est en effet le cas.

La Commission technique de l'art infirmier s'occupe de la discussion des adaptations possibles à la liste des actes infirmiers pour les infirmiers porteurs des titres et qualifications professionnels particuliers, entre autres les infirmiers spécialisés en pédiatrie et néonatalogie.

---

Marc Van Bouwelen

Voorzitter  
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président  
Commission technique de l'art infirmier